2 0 2 0 年 10 月 农 业 机 械 学 报 第 51 卷 第 10 期
doi:10. 6041 / j. issn. 1000鄄1298. 2020. 10. 001
农用无人飞机法规与标准制定现状分析
薛新宇1 摇 顾摇 伟1 摇 徐摇 阳1 摇 孙摇 竹1 摇 兰玉彬2
(1. 农业农村部南京农业机械化研究所, 南京 210014; 2. 华南农业大学工程学院, 广州 510642)
摘要: 近年来,我国农用无人飞机产业快速发展,应用领域不断扩展,但相关配套的法规和标准却相对滞后。 本文
系统梳理了国际上主要标准制定、标准实施的组织和机构,标准制定目标与主要依据;阐述了日本农用无人飞机管
理机构、管理方法与标准使用;我国无人飞机管理、相关政策法规与标准体系建设情况;我国农用无人飞机现有政

[40]摇 漆传莉. 解读《无人驾驶航空器系统标准体系建设指南(2017—2018 年版)》[J]. 中国标准化,2018(19):141 - 145.
QI Chuanli. Interpretation of guidelines for construction of unmanned aircraft system standard system (2017—2018 edition)
[J]. China Standardization,2018(19):141 - 145. (in Chinese)
[41]摇 舒振杰,朱晓飞,曾佳,等. 无人驾驶航空器系统标准体系建设与发展[J]. 航空标准化与质量,2017(5):3 - 7.
SHU Zhenjie, ZHU Xiaofei, ZENG Jia, et al. Construction and development of unmanned aircraft system standard system[J].
Aeronautic Standardization & Quality,2017(5):3 - 7. (in Chinese)
[42]摇 马颖. 中国民用无人机监管体系构建初探[J]. 法制与社会,2019(9):133 - 134.
MA Ying. Preliminary study on the construction of civil UAS supervision system in China[J]. Legal System and Society,2019
(9):133 - 134. (in Chinese)
[43]摇 刘育,孙见忠,李航. 民用无人机的监管与规范探讨[J]. 南京航空航天大学学报,2017,49(增刊 1):152 - 157.
LIU Yu, SUN Jianzhong, LI Hang. Supervision and norm discussion on civil unmanned aerial vehicle[ J]. Journal of Nanjing
University of Aeronautics & Astronautics,2017,49(Supp. 1):152 - 157. (in Chinese)
[44]摇 中国民用航空局. 轻小无人机运行规定(试行):AC 91 FS 2015 31[A / OL]. (2015 12 29)[2020 08 05].
http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201601 / P020170527591647559640. pdf.
[45]摇 中国民用航空局. 民用无人驾驶航空器系统空中交通管理办法:MD TM 2016 004[A / OL]. (2016 09 21)[2020
08 05]. http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201610 / P020161008345668760913. pdf.
[46]摇 中国民用航空局. 民用无人驾驶航空器实名制登记管理规定:AP 45 AA 2017 03[A / OL]. (2017 05 16)[2020
08 05]. http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201705 / P020170517409761154678. pdf.
[47]摇 中国民用航空局. 民用无人机驾驶员管理规定:AC 61 FS 2018 20R2[A / OL]. (2018 08 31)[2020 08 05].
http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201811 / P020181127311734855737. pdf.
[48]摇 中国民用航空局. 民用无人驾驶航空器经营性飞行活动管理办法(暂行):MD TR 2018 01[A / OL]. (2020 03
21)[2020 08 05]. http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201804 / P020180409336678475193. pdf.
[49]摇 中国民用航空局. 轻小型民用无人机飞行动态数据管理规定:AC 93 TM 2019 01[A / OL]. (2019 11 05)[2020
08 05]. http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / GFXWJ / 201911 / P020191120352002874128. pdf.
[50]摇 国家标准化管理委员会. 国家标准委办公室等关于印发《无人驾驶航空器系统标准体系建设指南(2017—2018 年版)》
的通知[A / OL]. (2017 06 22) [2020 08 05]. http:椅www. sac. gov. cn / sgybzyb / sytz / 201706 / t20170622_247120.
htm.
[51]摇 舒振杰,张泽京. 我国民用无人机管理法规与标准建设[J]. 中国减灾,2020(11):25.
SHU Zhenjie, ZHANG Zejing. Construction of regulations and standards for civil UAS management in China[ J]. Disaster
Reduction in China,2020(11):25. (in Chinese)
[52]摇 农业农村部. 农业部办公厅财政部办公厅中国民用航空局综合司关于开展农机购置补贴引导植保无人飞机规范应用
试点工作的通知[A / OL]. (2017 09 18)[2020 08 05]. http:椅www. moa. gov. cn / govpublic / NYJXHGLS / 201709 /
t20170925_5823523. htm.
[53]摇 林玉涵,严荷荣. 植保机械行业国际标准化进程及我国参与情况[J]. 农业工程,2015,5(5):9 - 13.
LIN Yuhan, YAN Herong. International standardization process of plant protection machinery industry and China蒺s participation
status[J]. Agricultural Engineering,2015,5(5):9 - 13. (in Chinese)
[54]摇 刘旭. 认清形势和要求推动植保无人机质量标准宣贯实施[J]. 农机质量与监督,2018(6):4 - 6,9.
LIU Xu. Understand the situation and requirements, promote the implementation of quality standards for plant protection UAS
[J]. Agricultural Machinery Quality & Supervision,2018(6):4 - 6,9. (in Chinese)
[55]摇 ISO / TC 23 / SC 6. ISO / WD 23117 1 Agricultural and forestry machinery鄄Unmanned aerial spraying systems鄄Part 1:
Environmental requirements[EB / OL]. https:椅www. iso. org / standard / 74600. html? browse = tc.
[56]摇 全国农业机械标准化技术委员会农业机械化分技术委员会. 植保无人飞机质量评价技术规范:NY / T 3213—2018[S].
北京:中国农业出版社, 2018.
[57]摇 中国民航科学技术研究院. 无人驾驶航空器系统作业飞行技术规范:MH / T 1069—2018[S / OL]. (2018 08 21)
[2020 08 05]. http:椅www. caac. gov. cn / XXGK / XXGK / BZGF / HYBZ / 201904 / P020190419599037874416. pdf.
01 农摇 业摇 机摇 械摇 学摇 报摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 摇 2 0 2 0 年